ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ - УДИНСКИЙ РАЙОН
ДУМА
УСТЬ-УДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕШЕНИЕ

Р.п. Усть-Уда

«О внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Удинского муниципального образования»
С целью приведения положений Устава Усть-Удинского муниципального образования в соответствие с федеральным законодательством, руководствуясь с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ст.42 Устава Усть-Удинского муниципального образования, Дума Усть-Удинского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Усть-Удинского муниципального образования следующие изменения и дополнения

1) Пункт 16 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:
16) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

2) Пункт 11 части 1 статьи 8 Устава дополнить словами «, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе»;

3) Пункт 4 части 3 статьи 17 Устава изложить в следующей редакции

4) вопросы о преобразовании Поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

4) Пункт 11 части 2 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:

Полномочия депутата муниципального образования прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами";

5) Дополнить часть 2 статьи 31 Устава пунктом 12 следующего содержания:

12) в иных случаях, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и иными федеральными законами.

6) в части 3.1 статьи 32 Устава слова «представительного органа муниципального образования» заменить словами «Думы Усть-Удинского муниципального образования»;

7) в пункте 5 части 4 статьи 35 Устава слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии»

8) Статью 36 Устава дополнить частью 1.1 следующего содержания:

Полномочия главы муниципального образования, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

9) Часть 3 статьи 37 Устава исключить

10) Статью 38.1 Устава дополнить частью 2 следующего содержания:

Контрольно-счетный орган в пределах своей компетенции издает приказы и распоряжения.

11) Часть 4 статьи 41 Устава изложить в следующей редакции:

По вопросам местного значения населением Поселения непосредственно, органами местного самоуправления Поселения и (или) должностными лицами местного самоуправления принимаются муниципальные правовые акты. При проведении контрольного мероприятия контрольно-счетным органом поселения составляется соответствующий акт, который доводится до сведения руководителей проверяемых органов и организаций.

12) Части 1, 2 статьи 45 Устава изложить в следующей редакции:

1. Глава муниципального образования в пределах своих полномочий, установленных уставом муниципального образования и решениями представительного органа муниципального образования, издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности представительного органа муниципального образования.
2. Глава муниципального образования в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, уставом муниципального образования, нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования, издает постановления местной администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также распоряжения по вопросам организации работы местной администрации.

13) Пункт 2 части 1 статьи 51 Устава -исключить

14) Части 3, 3.1 статьи 51 Устава- исключить

15) В части 4 статьи 53 Устава слова

«фактических затрат на их денежное содержание» заменить словами «фактических расходов на оплату их труда»

16) Статью 61 Устава изложить в следующей редакции:
Установление, изменение и отмена местных налогов и сборов осуществляется исключительно Думой поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

17) Статью 71 Устава изложить в следующей редакции:

Глава Поселения, в отношении которого Губернатором Иркутской области был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального опубликования.

18) Статью 72 Устава изложить в следующей редакции:

1. Дума Поселения в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ вправе удалить Главу Поселения в отставку по инициативе депутатов Думы Поселения или по инициативе Губернатора Иркутской области.
2. Решение Думы Поселения об удалении Главы Поселения в отставку подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через пять дней со дня его принятия. В случае если Глава Поселения в письменном виде изложил свое особое мнение по вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с указанным решением Думы Поселения.
3. В случае если инициатива депутатов Думы Поселения или Губернатора Иркутской области об удалении Главы Поселения в отставку отклонена Думой Поселения, вопрос об удалении Главы Поселения в отставку может быть вынесен на повторное рассмотрение Думы Поселения не ранее чем через два месяца со дня проведения заседания Думы Поселения, на котором рассматривался указанный вопрос.
4. Глава муниципального образования, в отношении которого Думой Усть-Удинского муниципального образования принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.

19) Статью 74 Устава изложить в следующей редакции

Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления, наделенные в соответствии с уставом муниципального образования контрольными функциями, осуществляют контроль за соответствием деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления уставу муниципального образования и принятым в соответствии с ним нормативным правовым актам представительного органа муниципального образования.

1. 2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образовании», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Усть-Удинского муниципального образования на государственную регистрацию в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
2. 3. Главе Усть-Удинского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Удинского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате опубликования (обнародования) муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Усть-Удинского муниципального образования и для включения изменений в Устав Усть-Удинского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области.
3. 4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в страницах газеты «Усть-Удинские Вести ».
4. 5. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на Главу Усть-Удинского муниципального образования.

Председатель Думы
Усть-Удинского
муниципального образования ___________ А.И. Иванов
(подпись)

И.о.главы Усть-Удинского
муниципального образования ________ В.В. Обуздин
(подпись)